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  Boverket 

Förord 

För att inspirera och sprida kunskap om hur lokaler och anläggningar för 

idrott kan planeras och gestaltas har Boverket tagit fram denna exempel-

samling. God folkhälsa kan främjas genom att det finns tillgång till loka-

ler och anläggningar för idrott i närmiljön. Många kommuner bygger nya 

anläggningar eller renoverar sina befintliga för att möta idrottens behov. 

Var dessa anläggningar ska placeras och hur de ska gestaltas är betydel-

sefullt, då det ofta är stora byggnadsvolymer som tar i anspråk stor mark-

yta och också kan bryta mot den omgivande bebyggelsens skala och 

struktur. Tillgänglighet, trygghet och koppling till omkringliggande miljö 

är viktiga aspekter att hantera i planeringsprocessen. En idrottsanläggning 

som är väl planerad med god gestaltning kan också få mervärden som 

stärker det sociala sammanhanget och kan bli en mötesplats för många.  

Att få fler ungdomar engagerade i föreningsidrotten är ett sätt för dem att 

få en meningsfull fritid, men kan också vara ett sätt att förhindra att ung-

domar fångas upp i kriminella aktiviteter. Det finns också individer som 

inte tidigare har varit fysiskt aktiva som behöver komma i rörelse. Spon-

tanidrottsplatser kan vara ett sätt att sänka tröskeln för att få fler att röra 

sig. Därför har vi i denna exempelsamling även lyft platser för spontanid-

rott.  

I uppdraget har synpunkter inhämtats från Centrum för idrottsforskning 

(CIF), Riksidrottsförbundet (RF) och Sveriges Kommuner och Regioner 

(SKR).  

Boverket vill rikta ett stort tack till de kommuner vi har besökt med an-

ledning av uppdraget. Vi har intervjuat arkitekter, planerare, representan-

ter från fritidskontoret, byggprojektledare, entreprenörer, föreningslivet 

och ansvariga för anläggningen.  

Rapporten har tagits fram av projektledarna Mirja Ranesköld och Kerstin 

Andersson och en projektgrupp bestående av Karolina Andersson, 

Yvonne Egnér, Sanna Hansson och Hans Lindgren. Ansvarig enhetschef 

har varit Sonia Andersson. 

Karlskrona mars 2026 

Anders Sjelvgren  

generaldirektör
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1 Reflektioner 

En planeringsprocess där hänsyn också tagits till gestaltningen har varit 

styrande för urvalet av exempel. I arbetet med att ta fram lärande exempel 

har Boverket träffat många olika aktörer med olika professioner. På plats-

besök och i samtal har några ämnen varit återkommande vid deras plane-

ring och gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott. Här nedan följer 

några reflektioner utifrån de anläggningar som vi har besökt. 

¶ God samverkan genom hela processen är en framgångsfaktor. 

¶ Tidig behovsanalys för att välja rätt typ av anläggning. 

¶ Vissa anläggningar kräver spetskunskap.  

¶ Alla funktioner i anläggningen spelar stor roll.  

¶ Utemiljön kan förstärka idrottsverksamheten och öka intresset för rö-

relse.  

¶ Val av konstruktion påverkar anläggningens gestaltning. 

¶ Återbrukad byggnad och material kan ge mindre klimatpåverkan. 

¶ Flera sporter och andra aktiviteter i samma hus kan bli en social mötes-

plats. 

¶ Idrott och kultur i samverkan ger positiva synergieffekter. 

¶ God samverkan genom hela processen är en framgångsfaktor 

Flera har lyft fram god samverkan som en framgångsfaktor för att re-

sultatet har blivit så bra som det blivit . När beställare, arkitekt och 

andra kompetenser har samverkat genom hela processen från planering 

till genomförande har diskussioner om anläggningens utförande lö-

pande kunnat diskuterats och justeringar har kunnat ske på ett smidigt 

sätt. Vissa anläggningar har haft gestaltningsprogram att förhålla sig 

till  och andra har haft nära dialog med stadsarkitekt.  

¶ Tidig behovsanalys för att välja rätt typ av anläggning 

Flera framhåller vikten av att göra en analys tidigt över vilket behov 

och även vilket mål kommunen har för de olika idrotterna. Det kan 

handla om tillgången på lokaler, men också vilka möjligheter som 

finns att fylla befintliga lokaler med nytt innehåll, det vill säga åter-

bruka en lokal. Ibland kan den lilla anläggningen vara tillräcklig för att 

tillgodose det primära behovet.  

o Anläggning för breddidrott eller elitsatsning 

För att tillgodose behovet av barn- och ungdomsidrott, men även 

för andra motionärer, kan det till exempel räcka med en viss 
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standard och ytor för träning, och så får en annan mer anpassad an-

läggning användas till tävlingar.  

o Kunskapskrav eller äventyrsbad 

När det gäller uppförande av ny simhall är behovsanalysen också 

ett viktigt instrument för att kunna göra rätt investering. Är exem-

pelvis behovet i första hand att lära barn att simma i enlighet med 

skolans läroplan eller är det större anläggning med till exempel 

äventyrsbad.  

o Nationella/internationella idrottsförbund ställer krav 

För tävlingsutövning finns det nationella och internationella krav 

på arenor från de olika idrottsförbunden. Om det i kommunen 

finns utövare i någon idrott på nationell nivå och kommunen vill 

gynna den idrotten kan frågan om vilken standard en anläggning 

ska hålla uppkomma. Detta är en fråga som idrottsrörelsen ofta be-

höver förhålla sig till, men som hamnar hos kommunen att hantera. 

Det kan fördyra en anläggning, då det finns krav på vissa funkt-

ioner som ska uppfyllas. Kraven i sig kan också leda till att befint-

liga anläggningar inte längre kan användas för att arrangera större 

tävlingar.  

¶ Vissa anläggningar kräver spetskunskap 

Det finns vissa typer av anläggningar som kräver lite extra kompetens. 

Det gäller till exempel ridanläggningar med tanke på hästens välfärd 

och ryttares säkerhet, men även ishallar och simhallar som är kom-

plexa anläggningar med vatten, kyla respektive värme (fukt) samt ke-

mikalier. 

¶ Alla funktioner i anläggningen spelar stor roll 

Likväl som att själva idrottshallen har sina funktionsmått för att vara 

ändamålsenlig är det viktigt att anläggningens duschutrymmen upplevs 

trygga att använda samt att det finns tillräcklig plats att förvara 

material kopplat till olika idrotter när dessa inte används. 

o Omklädningsrum är viktiga för tryggheten 

Anläggningarna har visat exempel på flera lösningar på hur om-

klädningsrum kan utformas. Utöver traditionella omklädningsrum 

finns flexi-omklädningsrum och omklädningshubbar. Det är tydligt 

att anläggningar försöker möta enskildas behov. Dessa lösningar 

bidrar till ökad trygghet hos individen men är även en bra lösning 

för familjer som kan dela omklädningsrum. Separata dusch- och 

omklädningsbås i anslutning till skolidrotten har sagts öka delta-

gandet i idrotten och medföra att fler byter om och duschar. 

o Förrådsutrymmena behöver vara större 

För flera anläggningar har det lyfts att de inplanerade förrådsut-

rymmena inte var tillräckliga. Mer utrymme hade behövts. Det gäl-

ler oavsett typ av anläggning.  
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¶ Utemiljön kan förstärka idrottsverksamheten och öka intresset för 

rörelse 

Ibland har de ekonomiska resurserna inte räckt för att finansiera ut-

formning av utemiljön i anslutning till anläggningen. Det ger dock ett 

mervärde när ett helhetsgrepp tas på såväl inomhus- som utomhusmil-

jön. En väl gestaltad utomhusmiljö kan locka till sig besökare till an-

läggningen och kan bidra till att fler vill uppehålla sig på platsen. De 

anläggningar som ligger i anslutning till skolor har ofta en grönare 

miljö och mindre hårdgjord yta. 

¶ Val av konstruktion påverkar anläggningens gestaltning 

Idrottsanläggningar utgör ofta stora byggnadsvolymer. Hur dessa an-

läggningar upplevs och samspelar med övrig bebyggelse och omgi-

vande miljöer beror i hög grad på dess konstruktion och gestaltning. 

Genom medvetna form- och materialval kan byggnadens skala brytas 

ned och ges en mer mänsklig skala och inbjudande karaktär. Takkon-

struktionen spelar ofta en viktig roll, då den dels tillgodoser funktion-

ella krav, dels präglar anläggningens karaktär och upplevelse ï både på 

nära håll som på längre avstånd. 

¶ Återbrukad byggnad och material kan ge mindre klimatpåverkan  

De kommuner som har valt att återbruka en byggnad som står tom och 

ge den ett nytt innehåll, lyfter fram vinster inom klimat och resursbeva-

rande. Att återbruka lokaler kan även ge plats för idrotten i ett cent-

rumnära läge eller i täta bebyggelsemiljöer där nybyggnad är svårare 

att få till. Det finns många lokaler som näringslivet har lämnat som 

med mer eller mindre anpassning kan lämpa sig för olika typer av id-

rott. I någon anläggning har material från tidigare byggnader återan-

vänds, bland annat som fasadmaterial och inredning. Återbrukat 

material kan knyta an till historien men också utgöra ett konstfullt in-

slag. 

¶ Flera sporter och aktiviteter i samma hus kan bli en social mötes-

plats 

I allaktivitetshusen möts traditionella idrotter och annan verksamhet 

som inte alltid är av idrottskaraktär. Det skapar möjligheter till värde-

fulla möten. De kan också ha aktiviteter som lockar besökare i olika 

generationer. Vissa anläggningar är bemannande, vilket ökar trygg-

heten för besökarna.  

¶ Idrott och kultur i samverkan ger positiva synergieffekter  

I anläggningar, där idrott och kultur samlas i samma byggnad, uppstår 

synergieffekter som kan stärka anläggningens roll som mötesplats. Det 

kan dels bidra till en mer inkluderande och levande miljö, dels att an-

läggningen används under fler tider på dygnet. När idrott och kultur 

kombineras blir byggnaden inte bara en plats för aktiviteter, utan en 

social nod där olika åldrar, kulturer och intressen möts. 
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2 Inledning 

Här nedan följer en redovisning av bakgrund, metod samt läsanvisning. 

2.1 Bakgrund  

2.1.1 Regeringsuppdraget  

Boverket ska samla in, redovisa och sprida lärande exempel rörande plane-

ring och gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott. Boverket ska in-

hämta synpunkter från Centrum för idrottsforskning, Sveriges Riksidrotts-

förbund samt Sveriges Kommuner och Regioner. Boverket ska senast den 

31 mars 2026 lämna en redovisning av uppdraget till Regeringskansliet 

(Socialdepartementet).  

2.1.2 Målet med uppdraget  

Målsättningen är att samlingen med lärande exempel ska fungera som in-

spiration till kommuner och regioner som planerar att renovera eller åter-

bruka en byggnad, bygga ut eller bygga en ny anläggning. Exemplen visar 

hur ändamålsenliga miljöer kan skapas och bjuda in till aktivitet när plane-

ring och gestaltning samverkar till en god helhet. Syftet med att visa an-

läggningar för spontanidrott är att inspirera till anläggningar som aktiverar 

även de som inte håller på med föreningsidrott att vara fysiskt aktiva.  

2.1.3 Målgrupp  

Exempelsamlingen vänder sig till en bred målgrupp, men primärt den kom-

munala förvaltningen. I första hand tjänstepersoner som arbetar med sam-

hällsbyggnadsfrågor, fysisk planering och frågor kring utveckling och för-

valtning av skolor, kultur- och fritid. Regioner och länsstyrelser kan också 

vara en målgrupp, liksom civila samhället, privata aktörer och idrottsrörel-

sen. 

2.1.4 Avgränsning  

Denna exempelsamling är avgränsad till idrottsanläggningar såsom idrotts-

hall, gymnastikhall, simhall, fotbollsplan, friidrottsarena och ridanlägg-

ningar. Utöver det ges även exempel på där idrotten har koncentrerats i en 

byggnad tillsammans med andra aktiviteter i så kallade allaktivitetshus. 

Även exempel på olika spontanidrotter ges, för att lyfta fram att idrott och 

rörelse kan ske på andra sätt än genom de traditionella föreningsidrotterna.  

2.1.5 Koppling till andra pågående regerings uppdrag  

Nedan följer en kort beskrivning av pågående regeringsuppdrag som har en 

koppling till detta regeringsuppdrag om planering och gestaltning av loka-

ler och anläggningar för idrott. 
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2.1.5.1 Arbete med utanförskap  

Boverket ska förvalta och utveckla ett verktyg för sammanställning av om-

rådesspecifik statistik med betydelse för arbetet mot utanförskap. Myndig-

heten ska på en strategisk nivå bidra till kunskaps- och erfarenhetsutbyte 

mellan berörda statliga myndigheter, regioner, kommuner och andra sam-

hällsaktörer.  

2.1.5.2 Trygga och jämställda stads - och boendemiljöer  

Boverket har under 2024 och 2025 fortsatt att utveckla och sprida kun-

skapsstöd och vägledningar för brottsförebyggande och trygghetsskapande 

åtgärder inom samhällsbyggnadsprocessen. Arbetet ska syfta till att främja 

jämställdhet, öka tryggheten och förebygga mäns våld mot kvinnor och he-

dersrelaterat våld och förtryck.  

2.1.5.3 Att planera och gestalta trädgårdsstäder i modern tid  

Uppdraget syftar till att vägleda kommuner i hur de genom planering av 

trädgårdsstäder kan bidra till ökad tillgång till bostadsnära natur för att 

främja livskvalitet, hälsa och välbefinnande, samt öka möjlighet till fri-

luftsliv och fysisk aktivitet. Genom trädgårdsstadens bostadsnära natur 

skapas goda förutsättningar för spontanidrott, lek och rörelse utomhus. 

2.1.5.4 Stödja ökad tillgång till idrottshallar och annan plats för 
idrott  

Boverket fick i januari 2026 ett uppdrag att stödja ökad tillgång till idrotts-

hallar och annan plats för idrott. Ett kunskaps- och processtöd för nybygg-

nads- och renoveringsprojekt ska tas fram.  

2.1.5.5 Stärka arbetet med trygghetsskapande och 
brottsförebyggande åtgärder i den byggda miljön  

Regeringen har i februari 2026 gett Brottsförebyggande rådet (Brå) och 

Boverket i uppdrag att i nära samarbete stärka arbetet med trygghetsskap-

ande och brottsförebyggande åtgärder i den byggda miljön. Inom ramen för 

uppdraget ska Brå och Boverket sammanställa kunskap om trygghetsskap-

ande och brottsförebyggande åtgärder i den byggda miljön, utveckla och 

sprida kunskaps- och metodstöd, och ta fram och genomföra utbildningar 

och andra kompetenshöjande åtgärder till yrkesgrupper som arbetar med 

trygghetsskapande och brottsförebyggande åtgärder samt yrkesgrupper 

inom samhällsbyggnadsprocessen. 

2.2 Arbetsmetod 

2.2.1 Formulering av viktiga kriterier för urval av 
exempel  

För att kunna välja ut exempel togs ett antal kriterier fram för både plane-

ring och gestaltning, som sedan var vägledande när exemplen valdes ut.  
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2.2.1.1 Planerings process  

Hur underlaget till och processen fram till en detaljplan eller ett bygglov 

ser ut påverkar slutresultatet och har analyserats vid urvalet av exemplen. 

¶ Genomgång av planeringsunderlag för anläggningen, till exempel be-

hovsinventering, jämlikhetsperspektiv, lokalförsörjningsprogram eller 

idrottspolitisk strategi. 

¶ Stöd för anläggningens lokalisering, utformning och genomförande i 

översiktsplan och detaljplan. 

2.2.1.2 Gestaltning av lokaler och anläggningar  

En god gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott kan förstärka en 

plats karaktär och bidra till en trivsam miljö. Om den är utformad med hän-

syn till den befintliga miljön, kan den samtidigt bidra med nya värden, 

funktioner eller estetiska kvaliteter. Följande kriterier har studerats. 

¶ Funktion och utformning av anläggningen.  

¶ Planlösning och rumssamband.  

¶ Koppling mellan miljön ute och inne.  

¶ Anläggningens integrering med stadsdelen samt nåbarhet med kollek-

tivtrafik, gång- och cykel. 

¶ Anläggningens material, detaljer och färgsättning.  

¶ Trygghetsdesign.  

¶ Dialog med bland annat föreningslivet. 

¶ Konstnärlig utsmyckning som en del av helheten.  

¶ Öppen mötesplats för social hållbarhet och samhörighet. 

¶ Hållbarhet och miljö. 

2.2.2 Insamling av exempel  

För att få förslag på exempel att studera, kontaktades olika nätverk; Bover-

kets stadsarkitektnätverk, nätverk för fysiska planerare, Sveriges Bygg-

nadsantikvariers medlemmar, forum för yrkesverksamma byggnadsantik-

varier samt forum för medlemmar i ICOMOS Sweden. Även CIF, SKR 

och RF tillfrågades för att hitta relevanta exempel. När det gäller exempel 

om simhallar har en konsult anlitats. Urvalet gjordes med Boverket. 

Förslag på anläggningar stämdes av mot kriterierna för vad som är viktigt 

att tänka på vid planering och gestaltning av en anläggning för idrott. Där-

efter sorterades exempel på olika typer av anläggningar samt efter SKR:s 

kommunindelning.  
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2.2.3 Intervjuer och platsbesök  

Efter urval av anläggningar togs en intervjuguide fram, som baserades på 

kriterierna. Intervjuer och platsbesök bokades in. Intervjuer genomfördes, 

så väl digitalt som på plats, med arkitekter, landskapsarkitekter, planerare, 

representanter från fritidskontoret, byggprojektledare, entreprenörer, före-

ningslivet och ansvariga för anläggningen. Alla besök har inte resulterat i 

ett lärande exempel på grund av önskan att få en spridning av exempel på 

olika typer av anläggningar för idrott. 

Figur 1. Översikt över anläggningar som lyfts i exempelsamlingen. 

 

Bild: Boverket 

2.3 Läsanvisning 
Exempelsamlingen består av tre delar.  

Den första delen tar upp exempel på anläggningar för traditionella idrotter. 

Exempel ges på idrottshall, allaktivitetshus, idrottsplats, fotbollsplan, ri-

danläggning, ishall, friidrottsarena och simhall.  
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Den andra delen visar exempel på anläggningar för spontanidrott; puckel-

bollplan, motorikbana, yogapaviljong samt skatepark. 

Exemplen i den sista delen är inte beskrivna från idé till färdig byggnad 

utan visar anläggningar utifrån ett särskilt tema. Det handlar om trygghet 

och återbruk, träbyggnadsstrategi, dagsljus i återbrukad byggnad, medbor-

garinitiativ och rörelserikedom, hantering av skyfall, rumssamband och so-

ciala ytor, miljötänk och jämställdhet, fokus simkunnighet, strategi att re-

novera simhallar, varsamt renoverad simhall samt takkonstruktion och hän-

syn till kulturmiljö.  

 

Figur 2. Schematisk uppdelning av exempelsamlingen. 

 

Bild: Boverket 
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3 Anläggningar för traditionella 
idrotter 

 

Den här delen tar upp exempel på anläggningar för traditionella idrotter. 

Exempel ges på idrottshall, allaktivitetshus, idrottsplats, fotbollsplan, ri-

danläggning, ishall, friidrottsarena och simhall.  
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3.1 Tröinge idrottshall, Falkenberg 
 

Tröinge idrottshall präglas av kreativitet, nytänkande och hållbarhet. 

Här samsas väl valda material med inslag av olika lekmiljöer som upp-

muntrar till spontanidrott. I Tröinge idrottshall finns även möjligheter 

att utöva gymnastik, en sport som många, framför allt tjejer, utövar i 

Falkenberg. 

Figur 3. Tröinge idrottshall 

 
Foto: Johannes Zinn 

 

Varför är det här exemplet intressant?  

¶ Utformningen kännetecknas av nytänkande kring ytor som främjar rö-

relse och lek. Genom att stimulera spontanidrott och kreativitet möter 

anläggningen barns behov på ett modernt och inkluderande sätt. 

¶ Material har valts med omsorg, där trä är ett stort inslag i interiören. 

¶ Idrottshallen samnyttjas med intilliggande skola och fritidsverksamhet. 

¶ Tröinge idrottshall inspirerar till nya sätt att tänka kring lärande, rö-

relse och flexibla idrottsmiljöer. 

//Boverket 
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Figur 4. Lokaliseringskarta 

 
Bild: Boverket 
 

Kommun:  Falkenberg 

Anläggning: Idrottshall till F-9-skola 

Byggnadstyp: Nybyggnad 

Byggår: Årsskiftet 2022/2023ï2025 

Bruttoarea:  3989 kvm 

Kostnad: 110 miljoner 

Arkitekt: Norconsult arkitektur 

Planprocess: Byggd inom ny detaljplan 
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3.1.1 Bakgrund  

3.1.1.1 En ny stadsdel med skola och idrottshall  

Med anledning av att antalet barn och ungdomar ökar i Falkenberg har 

kommunen byggt en ny F-9-skola med tillhörande idrottshall. Den nya sko-

lan, Tröingeskolan, ligger i Tröingedal, en ny stadsdel som är tänkt att ut-

vecklas med bostäder, förskola och lokaler för olika verksamheter. Samti-

digt som skolan och idrottshallen har vuxit fram, har området utvecklats 

med ny infrastruktur som innefattar gator, gång- och cykelvägar, grönytor, 

vatten- och avlopp, el, fiber och fjärrvärme. Nu fortsätter utvecklingen med 

bostäder för att täcka upp för den befolkningsökning som kommunen står 

inför.  

Tröingeskolan invigdes under hösten 2025 och kom att ersätta två befint-

liga grundskolor, Vinbergsskolan och Fajansskolan, som tidigare försörjt 

de nordöstra delarna av Falkenberg. Den nya skolan är dimensionerad för 

1000 elever med plats för fyra klasser i varje årskurs. Till skolan fanns be-

hov av en fullstor idrottshall, Tröinge idrottshall, vilken utformades för att 

täcka skolan och föreningslivets behov. Tröinge idrottshall rymmer tre hal-

lar, varav den största går att dela i två delar.  

3.1.1.2 Fokus på gymnastik och spontan rörelse  

I Falkenberg finns ett stort intresse för gymnastik, men tillgången till hallti-

der har länge varit otillräcklig. Kommunen tog därför beslut om att en av 

hallarna i Tröinge idrottshall skulle utgöras av en gymnastikdel. Innan den 

nya gymnastikdelen byggdes stod totalt 450ï500 barn i kö till gymnastik-

föreningarna. Tack vare politisk vilja att prioritera gymnastiken avsattes 

särskilda medel i budgeten för att möjliggöra projektet. Under projektets 

gång fördes kontinuerliga dialoger med föreningslivet, i synnerhet gymnas-

tikföreningarna. Inspiration till gestaltningen har bland annat hämtats från 

tidigare byggda gymnastikhallar, exempelvis hallar i Huskvarna.  
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Figur 5. Gymnastikdelen i Tröinge idrottshall  

Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

Utöver den stora hallen finns en mindre danssal och en liten hall med akti-

vitets- och klättervägg. Dessutom rymmer byggnaden stora ytor för om-

klädningsrum, café, administration och kontor. Aktivitets- och klätterväg-

gen är ett inslag som ger barn möjlighet att vara kreativa och som upp-

muntrar till spontanidrott och lek. Kommunen lyfter att det funnits ett bä-

rande tema att stimulera spontan rörelse i projektet, vilket återspeglas på 

flera sätt i Tröinge idrottshall. Samtidigt påpekar kommunen att det pågått 

diskussioner kring säkerhet, en avvägning som ofta är svår att hantera vid 

spontan rörelse. Kommunen anser dock att man genom kontinuerliga dialo-

ger och små justeringar har lyckats skapa en trygg miljö, där barn och unga 

kan utmana sig själva utan att riskera skador.  
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Figur 6. Aktivitets- och klättervägg 

   
Aktivitets- och klätterväggen möjliggör för spontanidrott och lek för såväl unga som lite äldre skolelever. Foto: Mirja  

Ranesköld/Boverket 

 

I dagsläget är det endast gymnastikföreningen som har tillgång till den sär-

skilda gymnastikdelen. Under sina träningstillfällen använder föreningen 

även den fullstora idrottshallen. Då hissas ridåväggen upp och mattan, som 

annars hänger i taket, sänks ner och används tillsammans med övrig utrust-

ning i gymnastikdelen. Hallen utgörs således av en och en halv hall i längd, 

där gymnastikdelen förfogar över en halv hall för sin verksamhet. 

Figur 7. Stora hallen  

 
När hallen används av gymnastiken hissas mattan i gult ned från taket, samtidigt som ridåväggen som delar av 
hallen hissas upp. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 
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3.1.2 Process och planering  

3.1.2.1 Planeringsskede  

För att genomföra utvecklingen av den nya stadsdelen Tröingedal krävdes 

en ny detaljplan. Detaljplanen antogs 2022-03-29, vilket innebar att Trö-

ingeskolan och idrottshallen projekterades parallellt med detaljplanens 

framväxt. Utifrån ett ekonomiskt perspektiv kan detta arbetssätt utgöra en 

viss utmaning, men tack vare en nära dialog och ett bra samarbete mellan 

involverade aktörer kunde det parallella arbetssättet genomföras utan pro-

blem. Skolan och idrottshallen har utformats samtidigt av samma arkitekt. 

Figur 8. Sektioner  

 
Bild: Norconsult arkitektur 

Arkitekterna har varit involverade genom hela processen från detaljplan till 

förfrågningsunderlag för en utförandeentreprenad. I det inledande förstudi-

earbetet tog arkitekten fram fyra olika koncept, vilka i ett andra steg 

minskades ned till två koncept. Efter vidare utredning utarbetades förslags-

handlingar för det koncept som tydligast svarade mot verksamhetskrav, 

omgivning och logistik. Projektet utmanades, fyra månader före skola och 

idrottshallen skulle stå färdig, med att byggentreprenören gick i konkurs. 

Trots det har projektet lyckats hålla tidplan och budget. 
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3.1.2.2 Byggskede  

En grundläggande tanke när skolan och idrottshallen byggdes var att de 

skulle kännetecknas av ett starkt hållbarhetstänk. Arkitekten har därför lagt 

stor vikt vid materialval och olika tekniska lösningar i form av ett miljö-

vänligare tegel, solceller samt miljöanpassad betong samt återbrukad arme-

ring. Belysningsknappar och vägguttag är av återbrukad eller återvunnen 

plast. Eftersom området har en hög grundvattennivå har dagvattenhantering 

utgjort en stor fråga under projektets gång. I detaljplanen föreslås flera dag-

vattendammar i syfte att samla upp och fördröja dagvatten. Skolans och id-

rottshallens tak består delvis av gröna tak, delvis av solceller.  

Under projektets gång har kommunens stadsarkitekt varit delaktig och ar-

betat nära arkitekterna, särskilt avseende byggnadernas placering och ut-

formning. Idrottshallen har exempelvis fått en högre höjd på grund av gym-

nastiken och när det kommer till fasaden lades extra vikt vid att bryta upp 

den med tegel och fönstersättning. 

3.1.3 Gestaltning och utformning  

3.1.3.1 Fokus på ljusinsläpp och kreativa lösningar  

Att gestalta en idrottshall kräver balans mellan estetik och funktion. Vid ut-

formningen av Tröinge idrottshall lades stor vikt vid att skapa en ljus och 

trivsam miljö. Den mindre hallen med aktivitets- och klättervägg bidrar till 

att Tröinge idrottshall skiljer sig från mängden och kan inspirera till mer 

lekfulla lösningar och inslag i andra idrottshallar. Den lekfulla utform-

ningen främjar inte bara spontan rörelse, utan visar också hur varje yta kan 

nyttjas på ett effektivt sätt. Precis som i alla projekt innebär varje kvadrat-

meter en investering i både tid och resurser. Genom att utforma väggarna 

på ett kreativt sätt skapas mervärden för användarna. 

Även golvmattan i den mindre hallen skiljer sig från mattan i traditionella 

idrottshallar, eftersom den saknar linjer för boll- och racketsporter. I stället 

är golvet dekorerat med cirklar, lite oregelbundet placerade, för att främja 

kreativ lek och aktivitet. Hallen nyttjas ofta av fritids och är utformad så att 

olika aktiviteter kan pågå samtidigt. Kommunen har dessutom installerat 

golvvärme, vilket skapar en behaglig inomhusmiljö och en känsla av 

òmjukaò golv. 

3.1.3.2 Vikten av en genomtänkt utomhusmiljö  

En annan aspekt som varit viktig i projektet har varit att stimulera aktivitet 

både inom- och utomhus. Skolans och idrottshallens utomhusmiljö har där-

för gestaltats med fokus på att skapa trygga, inspirerande och vindskyd-

dade platser. Den sistnämnda aspekten grundar sig på att fastigheten till 

stor del omges av öppna fält som bidrar till ett vindutsatt läge. Byggna-

derna har därför placerats runt delar av skolgården, för att på så vis skapa 

trivsamma platser i lä.  
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Det finns bland annat en multiyta, ett utegym samt en konstgräsplan som är 

bokningsbar för föreningslivet. I övrigt förekommer flera gröna miljöer i 

form av planteringar och en dagvattendamm som bidrar till trivsel i områ-

det. Vintertid utgör dammen en fin plats för skridskoåkning, vilket många 

utnyttjar. Det finns ªven planterade regnvattenbªddar med òbryggorò utan-

för idrottshallen, ett inslag som skapar både sociala och ekologiska värden. 

Figur 9. Dagvattendamm  

 
Damm som omhändertar dagvatten i området. Foto: Falkenbergs kommun 

3.1.3.3 Hållbara materialval och tillvägagångssätt  

Hållbarhetstänket var en viktig faktor i projektet, där bland annat material 

skulle väljas med omsorg och stå sig över lång tid. Exteriört valdes ett rött 

miljövänligare fasadtegel som passar in i omgivningen, då det tar hänsyn 

till landsbygdens traditionella färgsättning av äldre lador och magasin. 

Teglet kallas för LESS-tegel och har ett lägre koldioxidutsläpp jämfört med 

traditionellt fasadtegel. Kombinationen av teglets naturliga färgskiftningar 

och att man har murat det i särskilda mönster, skapar en variation och liv-

fullhet i fasaden. 

3.1.3.4 Samspel mellan arkitektur och konst  

För att ge den stora idrottshallen ett lättare intryck valde arkitekterna att klä 

den största volymen med ljusa fasadskivor, vilket skapar en kontrast mot 

de partier som utgörs av tegel. Fasadskivorna pryds av ett konstverk som är 

gestaltat av konstnären Idun Baltzer. Verket heter Skissboken och framträ-

der som en serie teckningar, inristade direkt i byggnadens ytskikt. Tanken 

är att fasaden ska kännas som en öppen skissbok, full av rörelse och berät-

telser ur elevernas värld. Konstnären är känd för sina stora träsnitt och verk 

som skildrar unga människor i vardag och dröm. De ristade linjerna, må-

lade i olika färger, samspelar med fasadens ton och gör den stora byggna-

den både lekfull och lätt i sitt uttryck. 
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Figur 10. Konstverket òSkissbokenò 

 
Konstnär: Idun Baltzersen. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

3.1.4 Anläggningens roll i samhället  

3.1.4.1 Nya kopplingar mellan viktiga målpunkter  

I den växande stadsdelen Tröingedal utgör både Tröinge idrottshall och 

skolan viktiga målpunkter som bidrar till rörelse i området. I syfte att 

koppla samman Tröingedal med närliggande områden har flera mobilitets- 

och trafikutredningar genomförts i detaljplanearbetet. Med dessa som 

grund byggs nya gång- och cykelvägar för att barn ska kunna ta sig till och 

från idrottshallen och skolan på ett säkert sätt. De nya vägarna binds ihop 

med befintliga gång- och cykelvägar i området Tröingeberg, direkt norr om 

Tröingedal.  

Idrottshallen har ett strategiskt läge med närhet till såväl centrum som tåg-

station. För att göra det enklare att cykla från skolan och idrottshallen till 

centrum har en ny tunnel under väg 767 byggts. Denna tunnel utgör även 

en viktig förbindelse för de barn som ska ta sig till och från träningar och 

bor i området Fajans, väster om Tröingedal. Kopplingen till tågstationen 

förstärks genom en ny gång- och cykelväg längs Ätrastigen.1  

 

1 Falkenbergs kommun, Tröingedal ï ny stadsdel i Falkenberg, 2025-05-01. 
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Tröinge idrottshall kan hyras av både föreningsliv och privatpersoner. I 

dagsläget är hallen främst bokad av gymnastikföreningar. Eftersom det 

finns tider som hallen står tom, finns det förhoppningar hos kommunen att 

den så småningom ska nyttjas mer av övrigt föreningsliv. 

Figur 11. Flygfoto över Tröingeskolan och idrottshallen 

 
Foto: Johannes Zinn 

3.1.5 Lärande erfarenheter  

Falkenberg kommun berättar att konceptet Framtidens idrottshall har varit 

en förebild i projektet, och vill tipsa andra kommuner att inspireras av 

detta. Konceptprogrammet har utarbetats i samarbete mellan Basketboll-, 

Gymnastik-, Handbolls-, Innebandy- och Volleybollförbunden samt White 

arkitekter.2 Samarbetet grundar sig i behovet av att förnya synen på hur id-

rottshallar ska utformas för att möta dagens behov. Många av de idrottshal-

lar som byggs idag utformas fortfarande likt de som byggdes på 1900-talet, 

åtminstone när det kommer till tillgängliga ytor för aktiviteter.  

Enligt konceptet ska den moderna idrottshallen för idrott och skola känne-

tecknas av yteffektivitet och multifunktionalitet ï faktorer som i hög grad 

återspeglas i Tröinge idrottshall. 

  

 

2 White Arkitekter, Framtidens idrottshall, 2020. s. 5. 
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3.2 Sågen - Möjligheternas hus i Klippan 
 

I Klippan valde kommunen att se möjligheterna med den övergivna in-

dustribyggnaden. På Sågen frodas möten mellan människor i en miljö 

som ger möjlighet till fysisk aktivitet och kreativ utveckling. Genom 

att samla föreningarna under samma tak har bättre lokaler kunnat er-

bjudas och föreningslivet har stärkts.   

Figur 12. Muralmålning  

 
En av flera muralmålningar som välkomnar Sågens besökare och är del av den offentliga konsten i Klippan.  
Konstnär: Tim Nedrup (Tim Timmey). Foto: Klippans kommun 

Varför är det här exemplet intressant?  

¶ Stora tomma lokaler i centrumnära läge har återbrukats och getts ny 

användning. 

¶ En bredd av aktiviteter för olika åldrar har skapat en stark mötesplats 

mellan människor, generationer och kulturer. 

¶ En gemensam verksamhetsutveckling med föreningarna genom konti-

nuerliga dialoger.  

¶ En bemanning som skapar trygghet, lotsar besökande, bistår förening-

arna och gynnar mötet.  

//Boverket 
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Figur 13. Lokaliseringskarta 

 
Bild: Boverket 

Kommun:  Klippans kommun 

Anläggning: Allaktivitetshus  

Verksamheter i byggnaden: taekwondo, karate, jujutsu, gymnastik, tram-

polin, streetbasket, kraftsport, pingis, skateboard, dans, friidrott, luftskytte, 

boule, isbana i plast, RC bilar, e-sport, FUB (arbetar för personer med in-

tellektuell funktionsnedsättning), Riksförbundet för social och mental hälsa 

(RSMH), Anonyma Alkoholister/Narkomaner, frimärksklubbar, pension-

ärsorganisationer, släktforskning, Motorförarnas Helnykterhetsförbund 

(MHF), maker space, replokaler, inspelningsstudio, schack, teaterförening, 

ung fritid, fritidsgård, kulturskola, Jalla tillsammans, buhurt, dragkamp, 

långbågeskytte, Korpen, Studiefrämjandet, café med bibliotek och Fritids-

banken.  

Byggnadstyp: Återbruk av äldre industribyggnad 

Byggår: Omvandling 2019ï2021 

Bruttoarea: 14 000 kvm  

Kostnad: 58 miljoner  

Arkitekt: A-Konsult 

Planprocess: Byggd inom befintlig detaljplan 
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3.2.1 Process och bakgrund  

Huset som Sågen är belägen i är en äldre industribyggnad. Här tillverkade 

AB Bröderna Ottosson & co traktorhytter under 1950- och 1960-talet. När 

den mekaniska industrin senare försvann stod huset tomt under flera år.  

Under mitten av 2010-talet kom det flera propåer från föreningslivet om 

bättre lokaler eftersom många av de som användes var mycket eftersatta. 

De befintliga lokalerna, som hyrdes externt, var dessutom förhållandevis 

kostsamma för kommunen. Kommunen såg en möjlighet att utveckla den 

stora byggnaden inne i Klippans tätort, nära både järnvägsstationen och 

buss. Det fanns dessutom ett behov av ytterligare idrottslokaler för gymna-

sieskolan som är belägen på andra sidan gatan. Byggnaden ägdes av det 

kommunala fastighetsbolaget och rymde ett par föreningar, men stod till 

stor del tom och kommunen valde att köpa den. Ett lokalbehov och en till-

gänglig lokalresurs föll samman vilket blev startskottet för Sågen ï Möjlig-

heternas hus.  

3.2.2 Visionen om och skapandet av Sågen 

Syftet med huset var, förutom att sänka kostnaderna och tillgängliggöra 

bättre föreningslokaler, att huset skulle rymma föreningar av olika slag och 

bli en mötesplats. Kommunen ville skapa en plats, inte bara för förening-

arna, utan även för spontanaktivitet och eget skapande. Att mångfalden 

skulle öka genom att människor som normalt inte håller på med någon för-

eningsaktivitet skulle hitta in och upptäcka nya saker.  

Som ett steg i kommunens strävan att skapa en socialt hållbar kommun där 

främlingsrädsla och intolerans motverkas skulle huset bidra till möten mel-

lan olika verksamheter och generationer. Sågen skulle inte bara bli ett all-

aktivitetshus utan ocks¬ òAllas husò.  

Figur 14. Värdegrund 

 

På Sågen är värdegrunden synlig för alla. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

Planeringen av lokalerna gjorde kommunen bland annat i workshops ihop 

med föreningarna, där varje förening kunde framföra just sina behov. En-

ligt kommunen har detta arbetssätt och det gemensamma målet att utveckla 

verksamheterna för de som bor i Klippan, gynnat kontakterna mellan 
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kommunen och föreningarna. Från kommunen var det tjänstepersoner från 

fastighetskontoret, plan- och byggkontoret och kultur- och fritidsförvalt-

ningen samt några politiker som var delaktiga i processen.  

Innan Sågenprojektet startade hade kultur- och fritidsförvaltningen haft en 

process för att analysera vilka behov Klippans kommun och dess invånare 

hade. Man såg att det i första hand inte var en ny stor arena som behövde 

byggas utan i stället att ge de befintliga föreningarna bättre förutsättningar. 

Tjänstepersonerna fick förståelse för denna behovsbild hos den politiska 

ledningen. Politiken var dock lite tveksam till storleken på de medel som 

efterfrågades och valde därför att dela upp det etappvis. Att förvaltningen 

kunde visa att projektet även fått löften om medel från Allmänna arvsfon-

den och Skåneidrotten kan ha påverkat politikens investeringsvilja i positiv 

riktning. Politiken var i huvudsak positiv till projektet redan från början 

men när det efter hand visat sig att det blivit ett så lyckosamt projekt har 

det fått bredare stöd.  

För området finns en gällande detaljplan som anger användningen industri- 

och handelsverksamhet. I det här fallet ansåg kommunen, vid en prövning 

av bygglov för ändrad användning till idrott och föreningsverksamhet, att 

det utgjorde en mindre planavvikelse vilket innebar att det inte behövde 

göras en ny detaljplan för att kunna bevilja bygglovet. 

Figur 15. Trampolin  

 
I den gamla industribyggnaden finns möjlighet till träningslokaler med högt i tak, här 
en hall för trampolinträning. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 
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3.2.3 Utformning av lokalerna  

3.2.3.1 Funktion möter fabriksmiljö  

För att kunna förverkliga projektet vände kommunen sig till en arkitekt 

som ansvarade för framtagande av handlingar för en totalentreprenad. I 

samarbete med arkitekten togs det fram ett program som grund för fortsatt 

arbete. 

Eftersom huset fanns och budgeten var begränsad var arkitektens arbete 

övergripande och fokuserade på att få till en fungerande logistik och att ar-

beta fram en planlösning där alla önskade verksamheter fick plats. 

Utöver detta krävdes att byggnaden anpassades för att följa regelverket an-

gående exempelvis ljud, brand och tillgänglighet. Tillgänglighetenskravet 

innebar bland annat att ramper byggdes inuti huset samt att en invändig 

trapphiss fick installeras.  

Den rustika fabriksmiljön behölls till största del, framför allt för att hålla 

ner kostnaderna. Ytskikten på väggarna i lokalerna utfördes neutrala inom 

totalentreprenaden för att möjliggöra för verksamheterna att utforma dessa 

i senare skede, tillsammans med deltagare i verksamheterna samt externa 

konstnärer. Det var både den tekniska förvaltningen och kultur- och fritids-

förvaltningen som var intressenter i detta arbete. Kultur- och fritidsförvalt-

ningen hade önskat en gestaltning som ännu mer anknöt till den industriella 

känslan. Budgeten och det faktum att de olika förvaltningarna hade olika 

fokus här gjorde att man inte nådde riktigt så långt som kultur- och fritids-

förvaltningen önskat.   

3.2.3.2 Plats för möten  

I Sågen har kommunen valt att koncentrera gestaltningen av lokalerna på 

den grundläggande funktionaliteten för verksamheterna och för att skapa 

plats för att ge människor möjlighet att mötas. Klippans kommun ser möten 

som en viktig del i kommunens arbete med trygghet och trivsel i kommu-

nen och det är ett prioriterat mål i Sågen. I Sågen ska människor kunna mö-

tas, kända och okända, över generationsgränser, nationaliteter, olika intres-

sen och över fysiska och personliga olikheter. En central punkt för möten 

är caféet med bibliotek.  
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Figur 16. Sociala ytor  

    
Till vänster: En del av caféet riktar sig mot de yngsta besökarna. Till höger: En ände på en korridor kan bli ett mysigt 
krypin. Foton: Mirja Ranesköld/Boverket 

Det finns också andra mötesplatser beroende på de skiftande behoven som 

finns på olika platser i huset. Det kan vara en plats där föräldrar samlas och 

väntar på barn som ska bli klara med en aktivitet, läshörnor eller bara plat-

ser dªr man kan òhªngaò.  

3.2.3.3 En entré blev två  

Huset är stort men den ursprungliga idén var ändå att det bara skulle finnas 

en entré för hela huset. En anledning till det var bland annat att alla skulle 

känna sig sedda, en viktig del för att skapa ett gemensamt förhållningssätt 

och för att skapa en trygghet i huset. Idag används huvudentrén av majori-

teten av besökarna men fler entréer har öppnats upp. Rent logistiskt kräv-

des även ytterligare en entré för att nå vissa lokaler utan att störa friidrotts-

träningen när den pågår. Det har även gjorts en anpassning av parkering 

och en mer lättillgänglig entré för äldre med begränsad rörlighet i närheten 

av pensionärsorganisationernas lokaler. Även fritidsverksamheten har en 

egen ingång. Till grund för det senare ligger dock inte några logistiska för-

utsättningar av lokalerna utan är ett medvetet val utifrån verksamheten och 

ungdomarnas upplevda trygghet.   
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Figur 17. Reception  

 
Receptionen där besökarna välkomnas och kan få lotsning till olika aktiviteter. 
Foto: Yvonne Egnér/Boverket 

3.2.3.4 Kontakten mellan ute och inne en viktig faktor  

En annan plats som det jobbades extra med var kontakten med den angrän-

sande aktivitetsytan utomhus. Denna plats ligger mellan Sågen och den in-

tilliggande gymnasieskolan och innehåller skatepark, boulebana, 

pumptrackbana, ytor för fotboll och gymnastik med permanent musikan-

läggning, en kombinerad beachvolleyboll- och beachhandbollplan, ned-

grävda studsmattor, parkouranläggning, graffitivägg, grillplats, sittytor och 

hängmattor, gungor och lekställning för de minsta. Intentionen var att 

kopplingen mellan inne och ute skulle kännas naturlig. Här upplever kom-

munen att ytorna hänger ihop på ett lyckat sätt och verksamheterna kan en-

kelt flyttas ut under den varmare delen av året. Utifrån gällande förutsätt-

ningar fungerar det bra, men kommunen vill jobba vidare och utveckla det 

ytterligare genom bland annat förändring av gaturummet mellan huset och 

parken, men det är ett mer långsiktigt projekt.    

3.2.3.5 En plats för alla  

I Sågen eftersträvas en tillåtande miljö där olikheter respekteras. Några ex-

empel på hur detta har lyfts i utformningen av Sågen är att det inte bara 

skapades dam- och herromklädningsrum utan även könsneutrala sådana. 

Eftersom Sågen används för funkisverksamhet både i form av förenings-

verksamhet och i kommunal regi har kommunen även satsat extra på till-

gängligheten. Det finns taktila skyltar och det byggs bland annat hygienut-

rymme med duschbrits för de med nedsatt rörelseförmåga. När det gäller 

funkisverksamheten satsar nu kommunen på att öka verksamheten för och 

kunskapen om funktionshinder i alla föreningarna. 
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3.2.4 Konsten på Sågen  

Konsten är viktig och prioriterad i Klippan och under de senaste åren har 

Klippans kommun gjort ökade satsningar på offentliga utsmyckningar, ge-

staltningsuppdrag och inköp av konst. Filosofin runt konsten är att den är 

viktig för den berör och skapar harmoni men den är också en möjlighet att 

stanna upp, ifrågasätta och börja prata och ännu ett sätt att skapa ett möte. 

Det finns en långsiktig strategi för att utveckla konsten för hela kommunen. 

Figur 18. Muralmålning  

 
Muralmålning som syns på långt håll. Konstnär: Tim Nedrup (Tim Timmey). Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

 

På Sågen märks kommunens konstfokus tydligt genom all konst som finns 

både utanpå och inuti huset. Konsten är en betydelsefull del i huset och 

fylls på hela tiden. Det finns en kontinuerlig planering för var och vilken 

typ av konst som byggnaden ska kompletteras med. Någon långsiktig bud-

get finns dock inte preciserat för just konsten på Sågen, därmed inte heller 

någon tidsplan, men när medel avsätts så finns en plan att falla tillbaka på. 

Genom det nära samarbetet mellan föreningarna och kommunen har även 

konsten blivit en gemensam nämnare. Ett exempel på detta är att släktfors-

karföreningen har förslagit att anlita en konstnär och pryda en vägg med ett 

släktträd. Släkten som föreningen vill använda är bröderna Ottossons, det 

vill säga de som tidigare ägde och brukade byggnaden för sin mekaniska 



Planering och gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott 32 

Anläggningar för traditionella idrotter 

  Boverket 

industri. På detta vis knyts den historiska och den nutida verksamheten i 

huset ihop på ett, för alla, tillgängligt sätt.  

På byggnadens fasad finns flera stora muralmålningar.  

Figur 19. Ett igenmurat fºnster fºrvandlat till òBlommande fºnsterò  

 
Konstnär: Björn Svensson. Foto: Klippans kommun 

 

Inuti byggnaden finns ytterligare färgstarka muralmålningar, men även 

konst som är lokalt förankrad som till exempel porträtt av personer som 

satt Klippan på kartan genom sin musik. 
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Figur 20. Konst bredvid ansatsen till stav- och längdhopp  

 
Konstnªr Irene Lopez Leons med verket òThe kingfisherò. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

 

Figur 21. En korridor förvandlad till permanent konstutställning 

 
Konstnär Björn Svensson. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 
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Figur 22. Fondmålning  

 
Streetytan med en fantasifylld muralm¬lning òDen mystiska skogenò. Konstnªr Henrietta Kozica. Foto: Yvonne Egnér/Bo-
verket 

 

Figur 23. På väggarna inspirerar lokala förebilder till att drömma stort.  

    
Konstnär: Åsa Alm. Foto: Mirja Ranesköld/Boverket. 

3.2.5 Förvaltning  och drift  

Alla som kommer till Sågen välkomnas av någon av husvärdarna. Deras 

närvaro är viktig både för att vägleda besökare till olika aktiviteter i huset, 

som är stort och kan upplevas som svåröverskådligt, och för att skapa 

trygghet. Husvärdarna stöttar även föreningar som vill starta verksamheter 

och personer som vill aktivera sig. Som besökare på Sågen möts du av den 

ºppna fr¬gan: òVad vill du gºra?ò 
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Förutom husvärdarna så är även cafépersonalen och driftpersonalen en del 

av värdskapet även personal från Ung fritid, Aktivitet förebygger och Fri-

tidsbanken bidrar också till detta.  

Från början var visionen att kommunen och föreningarna skulle driva och 

utveckla huset gemensamt, ha ett gemensamt ansvar och en gemensam vär-

degrund genom en paraplyorganisation. Det har dock visat sig att det inte 

varit möjligt för dagens föreningsliv att även engagera sig i en sådan tänkt 

förvaltning, utan det har blivit så att husets förvaltning sköts av kommunen 

men i samspel med föreningarna. Själva föreningslokalerna sköts i princip 

helt av föreningarna även om kommunen ofta är med som möjliggörare. Ett 

exempel på detta kan vara att en förening själv målar om lokalen men att 

kommunen står för färgen. 

Figur 24. Skyttelokal och boulebana 

    
Till vänster: Exempel på renovering av skyttelokal som genomförs av en medlem i skytteklubben där materialet tillhanda-
hålls av kommunen. Till höger: Boulehallen och streetytan ansluter till varandra och möjliggör spännande möten. Foto till 
vänster: Mirja Ranesköld/Boverket. Foto till höger: Yvonne Egnér/Boverket 

Kommunen sköter och stöttar inte bara förvaltningen av huset utan hjälper 

ofta även till i bakgrunden när en förening ska ha ett arrangemang. Vid så-

dana tillfällen brukar även de olika föreningarna ställa upp och hjälpa 

varandra.  

3.2.6 Anläggningens roll i samhället  

3.2.6.1 Lägre kostnader och bra lokaler har resulterat i fler aktiva  

Idag rymmer Sågen runt 35 föreningar med organiserad verksamhet men 

ger även möjlighet till exempelvis spontanidrott och kulturupplevelser av 

olika slag. På Sågen finns även Fritidsbanken som lånar ut sport- och fri-

tidsutrustning gratis och på så sätt möjliggör att många kan prova på olika 

aktiviteter utan att det kostar något. 

Sågen har bidragit till att föreningarna har fått bättre lokaler och fler med-

lemmar. Ett exempel på detta är dansföreningen som hade relativt hög 

hyra, vilket ledde till hög medlemsavgift, och dessutom var lokalerna då-

liga. Dessa förutsättningar resulterade i att föreningen hade svårt att behålla 

sina medlemmar. När föreningen flyttade till Sågen så har lokalerna blivit 
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bättre och genom att kostnaderna har minskat har föreningen även kunnat 

sänka medlemsavgifterna vilket har lett till att trösklarna har sänkts så att 

fler har råd att vara med och medlemsantalet har skjutit i höjden.  

Figur 25. Sal för dans  

 
Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

3.2.6.2 Varierande verksamheter ger oväntade möten  

Genom Sågen har även föreningarna synliggjorts på ett sätt som inte var 

möjligt när de låg utspridda runt om i staden. När någon väljer att besöka 

en förening eller ett evenemang i huset ser hen även andra verksamheter 

som den kan bli nyfiken på och välja att besöka. Släktforskarföreningen är 

ett exempel på detta. De vittnar om många nyfikna som har tittat in när de 

haft vägarna förbi och dessa hade de inte nått fram till tidigare. Det kan 

vara till exempel föräldrar som kommer förbi under tiden barnet idrottar 

men det kan också vara barn, både av svensk och utländsk härkomst, som 

är nyfikna på vad det går att hitta om just deras bakgrund. Släktforskning är 

en verksamhet som ofta utövas av personer som är lite äldre. Mötena med 

barn och ungdomar med olika etnicitet är viktiga då de ger möjlighet att 

bygga broar och skapa förståelse mellan grupper som annars sällan möts.  
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På Sågen får föreningarna gärna använda de gemensamma ytorna för sin 

verksamhet och på så sätt visa upp sin verksamhet ytterligare. Schackklub-

ben är en förening som gjort just detta och som nu växer eftersom de blivit 

mer synliga. 

I Sågen finns även verksamheter i kommunal regi exempelvis en del av 

kulturskolans verksamhet men även Ung Fritid som är en öppen fritids-

verksamhet för högstadiet och gymnasiet. På Sågen arrangerar kommunen 

även föreläsningar, ofta ihop med föreningar, i olika aktuella ämnen. Ett 

exempel på detta är de veckovisa, fullsatta, seniorcaféer som blivit en upp-

skattad mötesplats för kommunens äldre. Inte sällan är Sågen också platsen 

för teater, konserter och andra arrangemang som kan vara utställningar, ga-

lor, mässor med mera. Detta möjliggörs bland annat i den större arrange-

mangslokalen som finns i anslutning till streetytan. 

Lokalerna som är anpassade för de olika föreningarna är naturligtvis främst 

till för dessa men i hyresavtalet med kommunen framhålls det att man 

gärna ser att lokalerna, om möjligt, hyrs ut när föreningen inte använder 

dem. Kommunen har också rätt att använda föreningarnas lokaler i sin 

verksamhet. De mötes- och arrangemangslokaler som finns på Sågen är 

tillgängliga för alla att boka, liksom friidrotts- och boulehallen. 

3.2.7 Är visionen med Sågens uppfylld?  

Idag anser kommunen att de fått en fantastisk, flexibel och behovsanpassad 

arena. Huset är öppet sju dagar i veckan från tidig morgon till sen kväll där 

allmänheten och föreningslivet har företräde på kvällar och helger men öv-

riga kommunala verksamheter använder huset för bland annat idrottslekt-

ioner, möten och utbildningar. För tillfället har Sågen cirka 2000 besökare i 

veckan. Man menar att det är mångfalden och bredden av föreningar som 

ger vinsten och som skapar förutsättningar för en meningsfull fritid för alla 

samtidigt som föreningarna stödjer varandra.  

Sågen rymmer många verksamheter och dessa har en sådan bredd att var 

och en som kommer in borde kunna hitta något som fångar ens intresse. 

Kommunen ser gärna att Sågen ska bli en plats som den, som passerar ut-

anför, spontant tittar in i för att se vad som händer. Än så länge har man 

dock inte riktigt nått ända fram med visionen om sådana spontana besök.   

  



Planering och gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott 38 

Anläggningar för traditionella idrotter 

  Boverket 

Figur 26. E-sportlokal  

 
Foto: Mirja Ranesköld/Boverket 

Allt eftersom huset och verksamheterna där i kommer på plats utvecklas 

även visionen. Nu vill kommunen att Sågen skall kunna vara en plats där 

personer som står långt från arbetsmarknaden kan ges möjlighet att växa. 

Man vill gärna se en gemensam organisation med olika funktioner som kan 

erbjuda en bred palett av arbetsträning eller praktik. En vision är att det ska 

finnas en städresurs, vaktmästare, café, eventkoordinator som alla bidrar 

som handledare för att utveckla människor.   

3.2.8 Lärande erfarenheter  

När tjänstepersonerna från kultur- och fritidsförvaltningen får skicka med 

sina bästa tips säger de òModò, ò V¬ga vara modigò. De menar att anled-

ningen till att de kommit så här långt och att det blivit så bra är att de vågat, 

trott på sin vision, satsat stort och sett möjligheterna i allt. När det varit 

motigt har de satsat ännu mer och det har gett resultat.  

En annan parameter som lyfts är vikten av att föra en dialog och lyssna på 

föreningarna. Genom att lyssna och gå föreningarna till mötes på det sätt 

som gjordes i detta projekt har en god kontakt med föreningarna skapats. I 

Sågenprojektet anser förvaltningen att de varit väldigt generösa mot före-

ningarna och att man i efterhand insett att vissa investeringar kanske inte 

varit riktigt befogade, till exempel utifrån verksamhetens storlek och att lo-

kalerna kunde effektiviserats bättre. Trots detta framhålls dialogen med 

föreningarna som väsentlig, men de lªgger till att man bºr lyssna òlagomò 

och även ifrågasätta föreningarnas önskemål för att kunna göra bättre av-

vägningar vid utformning av och investeringar i lokalerna.  

En annan framgångsfaktor är att vara snabbfotad. För att förverkliga behov 

och skapa de möten och den utveckling som efterfrågas krävs att kommu-

nens tjänstepersoner är tillgängliga och har förmåga att ta snabba beslut. 

Det gäller allt från att köpa in papper till  att förändra strukturer.  
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Figur 27. Materialbehov 

    
Ibland kräver sporten stor lokal och lite utrustning, ibland tvärtom. Foton: Mirja Ranesköld/Boverket 
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3.3 Knivsta Centrum för idrott och kultur 
 

Knivsta Centrum för Idrott och Kultur (CIK) är en mötesplats där id-

rotten och kulturen förenas under samma tak. Anläggningen, som ut-

gör Sveriges största passivhus, vänder sig till människor med olika in-

tressen, bakgrunder och åldrar. Kommunen beskriver sjªlva att òP¬ 

CIK kan du òbara varaò eller verka ï du bestªmmer!ò.  

Figur 28. Knivsta Centrum för idrott och kultur 

 

Foto: Knivsta kommun 

Varför är det här exemplet intressant?  

¶ CIK visar hur idrott och kultur kan förenas och skapa mervärden för 

varandra. 

¶ Anläggningens multifunktionalitet, med många aktiviteter under 

samma tak, bidrar till en mötesplats där olika åldrar, intressen och kul-

turer möts. 

¶ Konsten är ständigt närvarande och har integrerats på ett genomtänkt 

sätt. 

¶ Hållbart byggande och universell utformning har varit viktiga utgångs-

punkter i utformningen av CIK 

//Boverket 
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Figur 29. Lokaliseringskarta 

 
Bild: Boverket 

Kommun:  Knivsta 

Anläggning: Allaktivitetshus 

Byggnadstyp: Nybyggnad 

Byggår: 2017ï2019 

Bruttoarea: Cirka 15 000 kvm 

Kostnad: Cirka 400 miljoner 

Arkitekt: Norconsult  

Planprocess: Byggd inom ny detaljplan 

3.3.1 Bakgrund  

3.3.1.1 Processen bakom Knivsta Centrum för Idrott och Kultur  

Knivsta Centrum för Idrott och Kultur är en anläggning som under flera års 

tid efterfrågats av både föreningar och Knivsta kommun. Efter valet 2010 

beslutade kommunen att bilda en bred politisk grupp med ledamöter från 

kommunstyrelsen, fritid- och kulturnämnden samt bygg- och miljönämn-

den. Gruppen syftade till att arbeta för en ny arena. 2012 beslutades att 

Knivsta Arena, idag CIK, skulle innehålla ishall, fullstor sporthall med 

plats för åskådare, lokaler för fritidsklubben och ungdomsverksamheten 

samt flexibla lokaler för fritids- och kulturändamål. Det kommunala bo-

stadsbolaget, Kommunfastigheter i Knivsta AB, fick kort därefter i upp-

drag att upphandla en arkitekt som skulle ta fram förslagsskisser som be-

slutsunderlag för fortsatt projektering av den planerade anläggningen. 
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Arkitektupphandlingen blev klar i september 2012 och den valda arkitekten 

anlitades för att ta fram underlag till ny detaljplan samt lokal- och bygg-

nadsprogram med tillhörande markanläggningar och förslagsskisser. Arki-

tekten har varit involverad från projektets början till slut och bistår fortfa-

rande med efterföljande rådgivning och hyresgästanpassningar. 

3.3.1.2 Utgångspunkter i projektet  

Tidigt i projektet formulerades en gemensam målbild för CIK - att skapa en 

ny anläggning där lokaler för idrott, fritid och kultur kan kombineras och 

främja möten mellan människor och intressen. En annan viktig utgångs-

punkt var att anläggningen skulle vara långsiktigt hållbar och planerad med 

hänsyn till miljö och energi. CIK är, liksom flera av kommunens nya bygg-

nader, uppfºrd som passivhus. Mer om passivhus under òByggskedeò.  

3.3.2 Process och planering  

3.3.2.1 Planförutsättningar för aktuellt planområde  

I den då gällande översiktsplanen för Knivsta kommun (beslutad 2006) lyf-

tes behovet av fler idrottsanläggningar i kommunen. Kommunens målsätt-

ning var att det skulle finnas ändamålsenliga anläggningar för föreningsli-

vets behov i lägen som är lättillgängliga för stora delar av kommunens in-

vånare. Det aktuella detaljplanområdet utgjordes i huvudsak av Hälsohuset, 

en grusad bollplan och grönområden. Hälsohuset är ett aktivitets- och id-

rottshus som bland annat innehåller simhall, sporthall, gym och möjligheter 

till gruppträning. Hälsohuset var och är även idag en målpunkt för unga 

och äldre i Knivsta.  

Detaljplanens syfte landade i òatt möjliggöra uppförandet av ytterligare lo-

kaler och ytor för kultur- och fritidsändamål. Tillgängligheten till området 

och trafiksäkerheten kring detta förbättras genom att Centralvägen tillåts 

förlängas mot söder och binds samman med Södervägen.ò I samrådshand-

lingarna redovisades tre alternativ till utformning och placering av anlägg-

ningen. Eftersom studier av anläggningens innehåll och utformning pågick 

parallellt med arbetet att upprätta en ny detaljplan, preciserades utform-

ningen vidare efter hand under projektets gång. Det som detaljplanen regle-

rade kopplat till utformning var största byggnadsarea och högsta nockhöjd i 

meter över nollplan.  

3.3.2.2 Upphandling av byggentreprenader efter  egen 
samverkansmodell  

Inför byggnationen av CIK utgick Knivsta kommun från det kommunala 

fastighetsbolagets egen samverkansmodell, Knivstamodellen. Modellen har 

visat sig vara framgångsrik när det kommer till att bygga energieffektiva 

hus till lägre kostnader. Ledorden för Knivstamodellen är förtroende, sam-

syn och gemensam målbild. Utvecklingen i projektet styrs med slutkost-

nadspriser, en överenskommen budget där alla kostnader redovisas öppet. 
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Det är därmed viktigt att målbilden kommuniceras tydligt och att samtliga 

aktörer är medvetna om sina respektive ansvar kopplat till tid och kostnad. 

Det som utmärker Knivstamodellen från andra samverkansmodeller är hur 

entreprenören lämnar sina priser i upphandlingen, samt hur kostnader och 

risker hanteras. I upphandlingen beskrivs bland annat förutsättningar för 

samverkan, vad som ska ingå i de fasta respektive rörliga kostnaderna samt 

vilka ersättningsregler som ska gälla. Det finns en fast del i entreprenaden, 

kostnader som avser projektering och planering, samt en rörlig del som 

täcker material och arbetskostnader. Ersättning sker enligt löpande räkning 

vilket innebär att entreprenören fakturerar för sina faktiska utgifter, som 

granskas och godkänns av beställaren. Entreprenören får enbart betalt för 

sina faktiska kostnader, utan att kunna tjäna extra på ändrings- och tilläggs-

arbeten. Sammantaget syftar Knivstamodellen till att skapa ökad transpa-

rens, mindre konflikter och att båda parter strävar mot bästa möjliga slutre-

sultat till rätt kostnad. 

3.3.2.3 Arkitektens uppdrag  

Som nämnts har arkitektfirman varit ansvariga för att ta fram en ny detalj-

plan för aktuellt planområde. Detaljplanearbetet fortlöpte parallellt med öv-

riga skeden i planeringsfasen, vilket inneburit att planen vuxit fram samti-

digt som diskussioner om behov och gestaltning pågått. Arkitekter och 

landskapsarkitekter har ansvarat för gestaltningen av byggnaden, både in-

vändigt och utvändigt. Gestaltningen av scenkonstlokalen i trä har genom-

förts i ett samarbete mellan arkitekter och akustiker, där arkitekterna har 

formgivit lokalen utifrån de krav akustikerna angett. De akustiska utma-

ningarna i projektet har ofta handlat om samspelet mellan byggnadens 

olika funktioner, som när scenkonsthallen ligger vägg i vägg med ishallen. 

Genom att involvera många olika kompetenser har en gestaltad helhet 

skapats som tar hänsyn till det som sker både innanför och utanför byggna-

dens väggar. 
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Figur 30. Idrottshall med läktare samt scenkonsthallen i CIK.  

 

    
Foton: Norconsult 

3.3.2.4 Sveriges största passivhus  

Grundtanken med passivhus är att minimera värmeförluster och samtidigt 

ta vara på gratisvärme, huvudsakligen i form av intern spillvärme samt 

solinstrålning. Låga värmeförluster uppnås genom att skapa en lufttät och 

välisolerad konstruktion, inklusive minimering av köldbryggor, samt ge-

nom mekaniska ventilationssystem med värmeåtervinning. CIK är tack 

vare denna metod en energieffektiv byggnad som kräver lite energi för 

både uppvärmning och kylning. Passivhustekniken, i kombination med 

materialvalet trä, bidrar även till ett behagligt inomhusklimat året om. 

Detta beror dels på byggnadens goda isolering, dels på avancerade ventilat-

ionssystem med värmeåtervinning.  

Den ursprungliga idén var att använda trä i så stor utsträckning som möj-

ligt, med undantag från bottenplattan som skulle göras i betong. På grund 



Planering och gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott 45 

Anläggningar för traditionella idrotter 

  Boverket 

av olika faktorer, som vibrationer från den närliggande järnvägen, fick 

även bottenvåningen och bjälklaget under scenkonstlokalen uppföras med 

betongväggar. Ovanpå denna grund har sedan en stomme av limträ och 

väggar av korslimmat trä uppförts. Trots att byggnaden utgörs av mer be-

tong än planerat består anläggningen ändå till 95 procent av trä. CIK är i 

skrivande stund Sveriges största passivhus. 

Ishallen i CIK är en av världens första som byggts enligt passivhusteknik. 

Centralt i idrottsanläggningen är att den värme som genereras vid kylning 

av isen återanvänds för att värma byggnaden. Eftersom kondens lätt upp-

står i ishallar, är massiva träväggar särskilt fördelaktiga då de besitter egen-

skaper som kan ta upp, lagra och återge fukt från omgivningen. 

Figur 31. Behandlad fasad 

 
Foto: Norconsult 

Å andra sidan tillkommer flera utmaningar i att få kylanläggningen att 

samverka med passivhustekniken. CIK har bland annat upplevt att det un-

der sommarhalvåret bildats kondens som gjort att vatten droppar ner från 

taket på isen. Dropparna har sedan fryst och skapat ojämnheter på isen. 

Dessutom har den höga luftfuktigheten gjort att mikroorganismer, troligen 

ofarlig mögelsvamp, börjat växa på de obehandlade takstolarna av trä. Till-

sammans med experter har Kommunfastigheter grundligt undersökt proble-

men och hittat den avfuktare som inte fungerat korrekt. Ishallen har därmed 

varit stängd för underhållsarbete under en kortare period för att problemati-

ken inte ska upprepas på nytt.  
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Figur 32. Ishallen i CIK har byggts enligt passivhusteknik. 

    
Foton: Norconsult 

3.3.2.5 En anmärkningsvärd fasad  

Fasaden på CIK består av en stående träpanel av värmebehandlad och bran-

dimpregnerade furu. Träpanelen monteras med överlapp och är med tiden 

tänkt att övergå från en varm brun färg till en ljusgrå nyans. Dessvärre har 

träets åldrande väckt stort missnöje bland invånarna i Knivsta kommun. 

Idag, drygt sex år efter att byggnaden invigdes, skiftar stora partier av fasa-

den i svart och grått. Efter provtagning har det konstaterats att fasaden är 

drabbad av en ytlig mikrobiell påväxt, vilket sannolikt orsakats av förore-

ningar. Det finns dock inget som tyder på att träet är skadat, eller att hållfas-

tigheten på något sätt har påverkats. Knivsta kommun har under hösten 2025 

påbörjat en fasadrengöring för att behandla fasadens ytskikt. Enligt det kom-

munala fastighetsbolaget kommer fasaden att vara helt åtgärdad inom ett år. 

3.3.2.6 Ändring av detaljplan  

Detaljplanen som togs fram i samband med planeringen av CIK har vid ett 

senare tillfälle genomgått en ändring. Syftet med ändringen var att göra 

planen mer flexibel och möjliggöra kompletterande verksamheter genom 

att lägga till användningsbestämmelsen C, Centrum. Vidare korrigerades 

en användningsgräns mellan kvartersmark och gata, så att denna överens-

stämmer med färdigbyggd befintlig gata. Ändringen innebär ingen föränd-

ring gällande byggnaden eller exploateringsgraden i området. Anledningen 

till ändringen av detaljplanen baseras på önskemål från fastighetsägaren 

som haft svårt att hitta hyresgäster till delar av byggnaden, som idag utgörs 

av öppna kontorslandskap, och som är planlagda med användningen R, 

Kultur och fritid. Genom ett möjliggörande av centrumändamål har fler 

verksamheter möjlighet att nyttja byggnaden.  

3.3.3 Gestaltning och utformning  

3.3.3.1 Utgångspunkter i gestaltningen  

Gestaltningen av CIK tar utgångspunkt i att byggnadens form följer kon-

struktionen. Den konsekventa användningen av trä har varit genomgående i 

både materialval och utformning. Andra viktiga gestaltningskriterium har 

varit universell utformning, överblickbarhet och flexibilitet. Samtliga större 
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rum erbjuder god sikt och orienterbarhet, en aspekt som kan vara betydel-

sefull för både utövare och besökare. Samtidigt är flexibiliteten integrerad i 

byggnaden genom att större rum även kan delas av till mindre enheter vid 

behov, vilket möjliggör att lokalerna kan anpassas efter olika typer av verk-

samheter och evenemang. 

Omklädningsrummen har utformats med särskild omsorg för att alla, även 

barn och unga med behov av assistans, ska kunna nyttja dem. Tillgänglig-

hetsanpassade utrymmen är integrerade på att sådant sätt att ungdomarna 

inte behöver lämna gruppen under omklädningen. På så vis kan känslan av 

gemenskap bibehållas. Sammantaget har gestaltningen av CIK resulterat i 

en hållbar, flexibel och inkluderande miljö som möter både dagens och 

framtidens behov. 

Genom hela processen har det funnits en bärande idé om att undvika efter-

handskonstruktioner. Därför har en part som ansvarat för att samordna och 

leda tekniska installationer (ventilation, el, VVS och så vidare) varit invol-

verad under hela projektets gång. Planlösningen är tydligt organiserad i tre 

olika delar, med varsin publikkapacitet. Entréhallen utgör själva hjärtat i 

huset och är utformad för att fungera som en central mötesplats för såväl 

utövare som besökare. 

3.3.3.2 Utemiljön  

Några år efter att CIK stod färdig lades stor vikt vid gestaltningen av ute-

miljön på entrésidan. Projektet gjordes tillsammans med Leader och Upp-

landsbygd, som tillsammans med parkenheten anlade en ros- och bärträd-

gård. Trädgården sköts av den lokala trädgårdsföreningen och bidrar till en 

trivsam plats intill CIK:s entrétorg. 

Figur 33. Utomhusmiljön 

 
Bär- och rosträdgården bjuder in till ett välkomnande möte innan man når entrén på 
CIK. Foto: Sanna Hansson/Boverket 
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3.3.3.3 Konsten i projektet  

En annan central del i gestaltningen av CIK är den offentliga konsten, som 

på flera sätt bidrar till kulturens närvaro i byggnaden. Konstprojektet, med 

en budget på drygt 2,7 miljoner kronor, är kommunens hittills största sats-

ning på konst.3 Det finns fyra stora konstnärliga gestaltningar, Torget, Luft-

rummet, Golvet och Akustikväggen. Utöver dessa verk finns en konstkol-

lektion som utgörs av 26 verk från kommunens konstsamling. Samtliga 

verk i konstsamlingen har köpts in under tiden som CIK har byggts och bi-

drar med en fin årsring till byggnaden ï ett slags konstnärligt tidsdoku-

ment.  

De fyra gestaltningsuppdragen utlystes på Konstpool där 120 konstnärer 

ansökte. Efter ett första urval på åtta kandidater, som vidare följdes av en 

jurybedömning valdes fyra konstnärer ut. Konstbudgeten i projektet förde-

lades på följande sätt. I uppdragen för Torget och Luftrummet ansvarade 

konstnärerna för samtliga kostnader relaterade till verken, medan Golvet 

och Akustikväggen utformades som byggnadsintegrerade konstverk och 

bekostades av byggprojektet. Konstnärernas budget täckte i dessa fall kost-

naderna för deras arbete och arvodet för de konstnärliga verken. 

òVi ser massa synergier till att barn under skoltid f¬r mºta konst utan 

att behöva ta sig till en konsthall eller ett museum. Det är såklart svårt 

att mäta sådana värden, men vi tror väldigt starkt på att barn som möts 

av både idrott och kultur gynnas av det under tid.ò (Fritids- och kultur-

chef, Knivsta kommun) 

3.3.3.3.1 Torget, Halvlek  

På entrétorget utanför huvudingången till CIK ligger skulpturen Halvlek. 

Verket består av två betongskulpturer som symboliserar mötet mellan id-

rott och kultur, en bandyklubba med boll och en pensel med färg. Verkets 

titel anspelar dessutom på balansen mellan lek och allvar, både i sportens 

och i kulturens värld.  

 

3 Knivsta kommun, Konstnärlig gestaltning Knivsta Centrum för idrott & kultur, 2019, s. 1. 
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Figur 34. Skulpturen Halvlek  

 
Konstnär Cecilia Ömalm. Foto: Knivsta kommun 

3.3.3.3.2 Luftrummet, Moves  

Konstverket Moves består av fem rostfria stålband, vardera 20 meter långa, 

som hänger från taket uppspända i stålvajrar. Banden slingrar sig runt 

varandra och sträcker sig i olika riktningar. Verket är placerat i byggnadens 

foajé och utgör en central mötesplats för besökare. Moves illustrerar tanke-

rörelsen, antingen i en kreativ process eller i en atletisk prestation.  

Figur 35. Konstverket Moves 

 
Konstnär Liva Isakson Lundin. Foto: Knivsta kommun 

3.3.3.3.3 Golvet, Ett användbart foajégolv  

Konstverket Ett användbart foajégolv sträcker sig över stora delar av plan 

två och är uppfört i tekniken terrazzo. I golvet har konstnären lyckats inte-

grera idrott, kultur och berättelser från Knivsta i olika mönster och figurer. 

Genomförandet av golvkonstverket medförde flera utmaningar kopplat till 
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tillgänglighetskrav, färg- och materialval samt att fysiskt och ekonomiskt 

få plats med konstverkets olika mönster. 

Figur 36. Konstverket Ett användbart foajégolv  

 
Konstnär Susanne Vollmer. Foto: Knivsta kommun 

3.3.3.3.4 Akustikväggen, Ivor to Ebon  

I korridoren på plan två sträcker sig konstverket Ivor to Ebon genom hela 

byggnaden, från öst till väst. Verket är en 600 kvadratmeter stor målning, 

eller trärelief, som består av 70 formmoduler. Varje modul skiftar i lika 

många nyanser i övergången från ofärgat till mörkt. Färgskalan relaterar 

till, och binder samman, husets olika funktioner ï från sporthallarnas ljusa 

trä till scenkonstlokalens svarta inredning. 
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Figur 37. Akustikväggen 

 

 

Konstnär och foton: Juri Markkula 
 

3.3.4 Anläggningens roll i samhället  

Knivsta Centrum för idrott och kultur är en viktig samlingsplats i Knivsta. 

Anläggningen är strategiskt placerad i direkt anslutning till tågstationen i 

centralorten vilket möjliggör för goda kommunikationer. Genom att kom-

binera idrott och kultur i samma byggnad når anläggningen ut till många 

olika åldrar och grupper i samhället. Med sina fyra våningsplan ryms två 

fullstora sporthallar, kampsportslokal, ishall, scenkonstlokal samt gemen-

samma kommunikationsytor med restaurang, förråd, kontor och konferens-

rum. Dessutom utgör de fyra konstnärliga gestaltningarna och konstsam-

lingen en stor del av byggnaden, vilket lockar många konstintresserade be-

sökare. 

En central tanke som formulerades redan i den gemensamma målbilden var 

att CIK skulle vända sig till många och tillgodose olika typer av intressen. 

Fritids- och kulturkontoret har personal på plats vars uppgift är att möjlig-

göra både föreningsverksamhet och spontanverksamhet, som verksamhet 

för barn, unga, vuxna och seniorer. I CIK finns även Fritidsbanken som 

möjliggör att alla kan låna utrustning gratis. Kommunen beskriver själva 

att òP¬ CIK kan du òbara varaò eller verka ï du bestªmmer!ò.  
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För byggnaden vann arkitekten ett arkitekturpris i òMixed Use Ar-

chitectureò, en kategori inom europeiska delen av International Property 

Awards.4 Priset innebär att olika funktioner har kombinerats i en och 

samma byggnad på ett väl avvägt sätt, med målet är att skapa livfulla mål-

punkter som bidrar till mindre transporter och möten mellan olika sam-

hällsgrupper. 

3.3.5 Lärande erfarenheter  

Att bygga med trä kommer med flera fördelar, men även vissa nackdelar. 

Hur väl en träfasad kommer att åldras är ingenting som går att förutse. En 

lärdom som Knivsta kommun vill förmedla till andra kommuner är att vara 

medveten om att trä är ett levande material. I CIK:s fall, där fasaden drab-

bats av en ytlig mikrobiell påväxt, har det varit viktigt att gå till kärnan 

med problemet och vara transparent mot invånarna. Även när det kommer 

till de utmaningar som uppstått i ishallen har det varit viktigt att kommuni-

cera bakomliggande orsaker till allmänheten. 

Knivsta kommun framhåller även vikten av att tidigt förstå behovet av ut-

rymmen som kommer med idrotts- och kulturverksamheten, så som förråd, 

omklädningsrum och parkeringar. Ett medskick är att ha kontinuerliga dia-

loger med föreningslivet för att säkerställa att deras behov tillgodoses.  

  

 

4 Knivsta kommun, CIK prisas i arkitekturtävling, 2022-10-10. 
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3.4 Kristinebergs IP, Stockholm  
 

Kristinebergs idrottsplats har renoverats med omsorg för att ta till-

vara dess arkitektoniska och kulturhistoriska värden. Idrottsplatsens 

historiska byggnader har renoverats varsamt med hänsyn till kulturhi-

storiska och arkitektoniska värden. Anläggningens ursprungliga 

funktion har bibehållits utan att dess arkitektoniska kvaliteter har för-

summats och där funktionalismens färg- och formspråk lyfts fram.  

Figur 38. Entré till Kristinebergs IP 

 
Foto: Johan Eldrot/Ahrbom & Partner 

Varför är det här exemplet intressant? 

¶ Anläggningen är varsamt renoverad (och delvis återställd), vilket resul-

terat i en modern idrottsplats som möter dagens krav och behov.  

¶ Stor omsorg har lagts vid att bevara och lyfta fram arkitektoniska och 

kulturhistoriska värden. 

¶ Dess kollektivtrafiknära läge gör anläggningen tillgänglig för besökare 

från hela staden. 

¶ Anläggningen är välbesökt och vänder sig till både motionärer och or-

ganiserad föreningsverksamhet. 

//Boverket 

  



Planering och gestaltning av lokaler och anläggningar för idrott 54 

Anläggningar för traditionella idrotter 

  Boverket 

Figur 39. Biljettkiosker 

 
De parställda biljettkioskerna placerades med Kristinebergs slott som fondmotiv. Foton: Johan Eldrot/Ahrbom & Partner.  

 

Figur 40. Lokaliseringskarta 

 
Bild: Boverket 
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Kommun:  Stockholms stad 

Anläggning: Fotbolls- och friidrottsanläggning 

Byggnadstyp: Renovering, upprustning och tillgänglighetsanpassning 

Byggår: 1933 

Renovering: 2023ï2025. 

Kapacitet: 1500 publikplatser, varav cirka 930 sittplatser. 

Kostnad: Cirka 240 miljoner kronor 

Arkitekter:  Paul Hedqvist och Helge Zimdahl (1933), Ahrbom & Partner 

(senaste renovering) 

Planprocess: Byggd med ny detaljplan 

3.4.1 Bakgrund  

3.4.1.1 Från velodrom till idrottsplats  

Kristinebergs idrottsplats, ofta kallad Krillan, har använts för sportaktivite-

ter sedan 1920, då en velodrom för bland annat cykeltävlingar uppfördes. 

Velodromen ersattes under 1930-talet med dagens idrottsplats, efter rit-

ningar av arkitekterna Paul Hedqvist och Helge Zimdahl. Dessa arkitekter 

hade även ritat flera andra idrottsanläggningar i Stockholm under dåva-

rande tid. Idrottsanläggningens entré med två små biljettkiosker placerades 

med en siktlinje upp mot Kristinebergs slott medan den modernistiska 

läktarbyggnaden och fotbollsplanen följde velodromens tidigare riktning. I 

läktarbyggnadens markplan ritades två stora omklädningsrum för herrar 

samt ett mindre för damer, vaktmästarbostad, expedition, två klubbrum 

med gemensamt kök och serveringsrum samt pannrum i en liten källardel.  

På 1980-talet genomfördes en större ombyggnad av läktarbyggnadens en-

tréplan samt en mindre tillbyggnad av läktaren. Ett måldomartorn placera-

des vid löparbanornas mållinje, varifrån tidtagning utfördes. Det genomför-

des också ombyggnad av läktarbyggnaden genom att de stora omkläd-

ningsrummen byggdes om till flera mindre omklädningsrum, nya toaletter 

tillkom samt en ny toalett anpassad för rullstol (RWC). Den före detta 

vaktmästarbostaden ändrades till personal- och omklädningsrum för drifts-

personalen. Fönster sattes igen i det långa fönsterbandet mot fotbollsplanen 

liksom entrén ut mot planen från damomklädningsrummet. En ny entré 

togs också upp på gaveln för direktingång till funktionärsrum. 

Anläggningen är främst anpassad som en arena för damallsvenskan, hem-

maarena för Djurgårdens IF:s damer, samt för friidrott. Anläggningen an-

vänds av fotbolls- och friidrottsföreningar med rundbana och ytor för tek-

nikgrenar som längdhopp, stavhopp, höjdhopp och kulstötning. Idrottsplat-

sen nyttjas också som skolidrottsanläggning för innerstadens skolor. Den 
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kan också användas av allmänheten när inte anläggningen är bokad. An-

läggningen kan användas fram till klockan 22. 

3.4.2 Planering och process  

I översiktsplanen för Stockholm, antagen 2018, är planområdet Horns-

bergskvarteren, där Kristinebergs IP är belägen, utpekat som ett större 

stadsutvecklingsområde med bland annat bostäder, service, parker och id-

rott.  

Exploateringen av Stadshagen innebär att befintliga idrottsytor behöver 

komprimeras och disponeras om på Stadshagens idrottsplats till förmån för 

bland annat bostäder. Den planerade stadsutvecklingen innebär att delar av 

idrottsplatsens funktioner behöver inrymmas på andra platser på Kungshol-

men. Till Kristinebergs IP har bland annat driftsutrymmen, ytor för skolid-

rott samt konstgräsplanens värmepist flyttats. 

I Stockholms stads program för idrott, motion och friluftsliv framgår att i 

ett Stockholm som växer behöver staden se till att tillgången och närheten 

till idrottsanläggningar säkerställs. I stadsutvecklingen och exploateringen 

av stadens mark ska ytor för rekreation och idrottsutövande finnas med i 

samhällsplaneringen redan från början. Ett viktigt verktyg i det arbetet är 

Stockholms stads strategi för idrottsanläggningar som beskriver stadens be-

hov av idrottsanläggningar. Då anläggningen var i stort behov av upprust-

ning, utveckling och tillgänglighetsanpassning påbörjades projektet. 

3.4.2.1 Dialog med föreningslivet och stadens funktionshinderråd  

Inför upprustningen hade idrottsförvaltningen dialog med bland annat dam-

laget i Djurgården IF, friidrottsföreningar och andra användare samt sta-

dens funktionshinderråd. Efter dialogen gjordes anpassningar för damfot-

bollen, särskilt för Djurgårdens IF:s elitverksamhet, vad gäller såväl ytor 

utomhus som faciliteter inomhus. Något som ytterligare kom fram i dialo-

gen var önskemålet om att behålla de sex löparbanorna i stället för att 

minska till fyra. 

3.4.2.2 En ny detaljplan tas fram  

En ny detaljplan togs fram för Hornbergskvarteren, där Kristinebergs IP in-

går. Planen fick laga kraft 2022-12-22. Av planbeskrivningen framgår att 

den grundläggande stadsbyggnadsidén är att bygga ut stenstaden i modern 

tappning med integrerade stadskvarter med bostäder, kontor, idrott och ser-

vice. Syftet är också att bevara och utveckla Kristinebergs IP samt skapa 

ny park som en del av Kristinebergs Slottspark. Det har inneburit att ytan 

för Kristinebergs IP har minskat något. I anslutning till idrottsplatsen ligger 

Kristinebergs slott som uppfördes omkring 1750 och ägs idag av Stock-

holms stad. Slottet och dess flygel används idag som bostäder och skol-

verksamhet.  
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Skyddsbestämmelser i detaljplanen omfattar läktarbyggnaden, biljettkios-

kerna, måldomartornet samt träd och markplanering. Byggnaderna på id-

rottsanläggningen har högt kulturhistoriskt värde och är grönklassade (sär-

skilt värdefull från kulturhistorisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt) 

enligt en klassificering av Stockholms Stadsmuseum. Syftet med skyddsbe-

stämmelserna är att skydda byggnadernas kulturhistoriska värden och ka-

raktärsdrag, men samtidigt medge en funktionell användning av anlägg-

ningen. 

Idrottsplatsens nordöstra långsida samt nordvästra kortsida kantas av lin-

dar. Lindarna har också en påverkan på ljusförhållanden, där träden jämnar 

ut kontraster mellan arenan och omgivningen. Av detaljplanens skyddsbe-

stämmelser framgår bland annat att träd inte får fällas annat än av säker-

hetsrisk och av dokumenterade sjukdomsskäl. Fällda träd ska ersättas av 

likvärdiga. År 2018 togs en trädstrategi fram till detaljplanen. 

Fri siktlinje mot slottet och bevarandet av allén har varit ett krav i detalj-

planen. 

3.4.3 Upprustning, nybyggnad och 
tillgänglighetsanpassning  

Anläggningen var i stort behov av renovering samt tillgänglighetsanpass-

ning, och med nya krav för anpassning till Damallsvenskan, beslutade 

Stockholms stad att genomföra ett omfattande ombyggnadsprojekt och inte 

vänta in övriga projekt inom detaljplanen. För att idrottsplatsen även i 

framtiden ska vara en plats för elit- och breddfotboll, friidrott och skolid-

rott har den fått en rejäl upprustning. Processen har även följt Stockholms 

stads beslutprocess med utrednings-, inriktnings och genomförandebeslut. 

Programarbetet startades 2018 och byggnadsarbetena pågick under 2023ï

2025. Nedan följer en beskrivning om vad som har genomförts i projektet. 

3.4.3.1 Nybyggnad av garage, personalrum och förråd  

En ny garage- och personalbyggnad med tillhörande upplagsytor för att 

klara den dagliga driften av idrottsplatsen har byggts. Denna byggnad är 

belägen i linje parallellt med Kristinebergs slott och är uppförd i souterräng 

sydost om läktarbyggnaden, där taket binds samman med bakomliggande 

parkmark. Fasaden är av betong och knyter an till de stödmurar som finns i 

direkt anslutning till förrådet.  
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Figur 41. Ny garage- och förrådsbyggnad 

 
Den nya garage- och förrådsbyggnaden. Fasaden i betong knyter samman betongmurarna. 
Foto: Johan Eldrot/Ahrbom & Partner. 

 

3.4.3.2 Renoverings - och upprustningsåtgärder  

3.4.3.2.1 Måldomartorn  

En renovering av måldomartornet har genomförts med bland annat en ny 

förlängd trappa, men även en hiss har installerats. Dess övre plan har mö-

gelsanerats och ytskiktssanerats. Speakerbåset har rivits för att öppna upp 

måldomartornets planlösning för att tillskapa ett större mötesrum. En ut-

jämning av markförhållandet har också skett. 

3.4.3.2.2 Läktarbyggnaden  
 

Figur 42. Sektionsritning över läktaren.  

 
Bild: Ahrbom & Partner 
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Figur 43. Läktaren och måldomartornet 

 
Foto: Sanna Hansson/Boverket 

Läktaren är uppförd i tidstypisk funktionalistisk arkitektur. Omläggning av 

tak har skett, som senare har utrustats med solceller anpassade till byggna-

dens antikvariska krav och färgsättning. Det visade sig att tak och fasad var 

mer skadat än vad man inledningsvis hade befarat. Fasaden har putsats om 

i ursprunglig putskulör och sockelputs. Rötskadad panel fick ersättas. Fasa-

dens eternitplattor på plan två har bytts ut mot fibercementskivor i grå ku-

lör. Nya och befintliga dörrar har målats i grågrön kulör. På entréplan har 

gamla fönster med galler bytts mot nya fönster med säkerhetsglas. De nya 

fönstren och ytterdörrarna har utformats så nära originalutförande som 

möjligt med mindre ändringar för att uppfylla dagens standarder. De 

igensatta fönsteröppningarna har återställts med nya fönster. 
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Figur 44. Korridor med fönster  

 
Här har fönsterna öppnats upp och befintliga fönster har bytts ut med originalfönst-
ren som förlaga. En utjämning av golvnivån har också gjorts. Foto: Mirja  
Ranesköld/Boverket.  

 

Figur 45. Till vänster: Läktarens sittplatser under tak. Till höger: Gaveln på läktaren.  

    
Foton: Mirja Ranesköld/Boverket 
 

 
  




































































































































































































































































































































































